ATA N° 004/2025
Aos vinte e oito (28) dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e cinco, na
Sede do Poder Legislativo,  foi realizada a quarta (4ª) Sessão Ordinária,  da
Primeira  Sessão  Legislativa  -  19ª  Legislatura,  da  Câmara  Municipal  de
Lajeado.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Ana  Rita  da Silva  Azambuja,
Oilquer João Soares dos Santos, Aquiles José Mallmann, Waldir Blau, Jones
Barbosa da Silva, Ederson Fernando Spohr, Marcos Antônio Schefer, Paula
Daiana Thomas, Lorival Ewerling dos Santos Silveira, Vanderlan Marques de
Oliveira, Antônio Marcos Silva de Oliveira, Rosane Maria Cardoso, Ramatis
Birnfeld de Oliveira, Lisandra Quinot Persch e Heitor Luiz Hoppe. Verificada
a presença do número regimental  a  Senhora Presidente Ana Rita  da Silva
Azambuja, abriu os trabalhos da presente Sessão. ATA Nº 003/2025 da Sessão
Ordinária foi aprovada por unanimidade .EXPEDIENTE: Conforme Boletim
nº  004/2025  em  anexo.  VEREADORES  INSCRITOS:  Aquiles  Mallmann,
Paula Daiana Thomas,  Antônio Marcos Silva de Oliveira, Waldir Blau, Jones
Barbosa da Silva, Marcos Antônio Schefer, Ederson Spohr, Rosane Cardoso,
Lorival  Ewerling dos Santos  Silveira,  Lisandra Quinot  Persch,  Heitor  Luiz
Hoppe, Vanderlan Marques Pereira, Ramatis de Oliveira, Oilquer João Soares
dos Santos e Ana Rita da Silva Azambuja, justificaram as indicações lidas no
Expediente.   Ederson  Fernando  Spohr,  entregou  requerimento  à  Mesa
Diretora, que: “  Requer junto à Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de
Lajeado, a retomada da tradicional leitura de um trecho bíblico no início de
cada sessão ordinária da Câmara de Vereadores. Lorival Ewerling dos Santos
Silveira solicitou que fosse votado ainda na Sessão do dia de hoje os Projetos
de  Lei  nº  12  e  13-01/2025  de  autoria  do  Poder  Executivo  e  justificou  as
indicações  lidas  no  Expediente.  ORDEM  DO  DIA:  OS  SEGUINTES
PROCESSOS FORAM APROVADOS POR UNANIMIDADE: Processo nº
72.589  contendo  Projeto  de  Lei  nº  012-01/2025,  de  autoria  do  Poder
Executivo, que: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse
público de 01 (um) Veterinário.  Processo nº 72.590 contendo Projeto de Lei nº
013-01/2025,  de autoria  do Poder  Executivo,  que:  “Autoriza a  contratação
temporária  de  excepcional  interesse  público  de  02  (dois)  Analistas  de
Sistemas e 05 (cinco) Técnicos em Informática”. Processo nº 72.465 contendo
Projeto de Lei CM nº 001-01/2025, de autoria da Vereadora Ana Rita da Silva
Azambuja, que: “Denomina de Rua dos Carvalhos a Rua 14D, localizada no
Loteamento  Residencial  Atena,  bairro  Conventos”.  O  SEGUINTE
PROCESSO  FOI  APROVADO  POR  8  VOTOS  A  FAVOR  E  5  VOTOS
CONTRÁRIO:  Processo  nº  71.809  contendo  Projeto  de  Lei  CM  nº  061-
04/2024,  de autoria  da Comissão Temporária  Especial  de Revisão Legal  e
Desburocratização,  que:  “Revoga  expressamente  as  Leis  Municipais  que
especifica”. OS  SEGUINTES PROCESSOS  FORAM  APROVADOS  POR
UNANIMIDADE: Processos  nº  72681,  72.682,  72.683,  contendo

requerimentos de autoria da Vereadora Lisandra Quinot Persch. Processos nº
72.680, 72.689, contendo requerimentos de autoria da Vereadora Ana Rita da
Silva  Azambuja.  Processos  nº  72.691,  72.692,  72.693  72.694,  72.695,  72.696,
72.697, 72.698, 72.699, 72.700, 72.701, contendo requerimentos de autoria do
Vereador  Jones  Barbosa  da  Silva.  Processos  nº  72.684,  contendo
requerimentos de autoria do Vereador   Aquiles José Mallmann. Processo nº
72.690,  contendo requerimento de autoria do Vereador  Ederson Fernando
Spohr. Processos nº 72.685, 72.686. 72.687, 72.688, contendo requerimentos de
autoria do Vereador Antônio Marcos Silva de Oliveira. Processos nº 72.704,
72.705,   contendo requerimentos de autoria do Vereador  Antônio Marcos
Schefer. Processos nº 72.702,  72.703, contendo requerimentos de autoria do
Vereador   Waldir  Blau.  Nada  mais  a  tratar,  a  Senhora  Presidente,  após
convocar a próxima Sessão Ordinária para o dia quatro (04) de fevereiro de
2025, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E, para constar,
lavrou-se a presente Ata,  que depois de lida e aprovada, será assinada pela
Senhora  Presidente,  Vice-Presidente e  Secretário  da Mesa.  Lajeado, 28 de
janeiro de 2025.

 Aquiles José Mallmann                              Oilquer João Soares dos Santos
           Secretário                             Vice-Presidente

                          Ana Rita da Silva Azambuja
                               Presidente